

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng  
Khu dân cư tiêu biểu và Khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn  
tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021- 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy về lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư  
tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-  
2025, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau.

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tổ chức quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện có hiệu quả  
nội dung Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về  
lãnh đạo xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu,  
Khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2021-2025. Tạo  
động lực thi đua mạnh mẽ trong các tầng lớp Nhân dân về đoàn kết, xây  
dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư  
kiểu mẫu góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày  
09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VIII về lãnh đạo thực hiện  
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện  
Cát Tiên đến năm 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ  
VIII.

Việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 07/4/2021  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng  
bộ, phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, vai trò chủ trì của Mặt trận Tổ  
quốc, công tác phối hợp của chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, vai  
trò chủ thể của người dân trong xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng  
Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu.

### II. MỤC TIÊU

- Xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu  
dân cư kiểu mẫu nhằm xây dựng diện mạo nông thôn ngày càng đổi mới, điều  
kiện sống văn minh, môi trường sống sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; an ninh  
trật tự, an toàn xã hội được ổn định, đời sống vật chất và tinh thần của người  
dân ngày càng nâng cao góp phần phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc

phòng, an ninh tạo tiền đề xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu về môi trường.

- Hàng năm, có từ 08-12 khu dân cư được công nhận Khu dân cư tiêu biểu, trong đó có từ 20-30% khu dân cư được công nhận Khu dân cư kiểu mẫu.

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Các cấp ủy Đảng tiếp tục quán triệt thông nhất nhận thức xây dựng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu là xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh ngay từng địa bàn khu dân cư đảm bảo sự tham gia đồng bộ của cả hệ thống chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 09/4/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VIII về lãnh đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Cát Tiên đến năm 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VIII.

2. Tuyên truyền, vận động trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân về sự cần thiết phải xây dựng, nhân rộng, nâng cao chất lượng mô hình Khu dân cư tiêu biểu và Khu dân cư kiểu mẫu. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên trong xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động nhằm góp phần hoàn thành các tiêu chí, tiêu chuẩn về xây dựng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 88/2016/NQLT/CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 07/10/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và Nghị định số 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, những đề xuất, kiến nghị liên quan của Nhân dân, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư triển khai thực hiện tốt việc xây dựng, nhân rộng, nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu và công tác biểu dương, khen thưởng.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn, phối hợp với các tổ chức thành viên nhất là các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, nội dung, biện pháp, nguồn lực tham gia xây dựng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu; làm cho người dân nhận thức rõ hơn về vai trò, trách nhiệm của mình đối với cộng đồng, đoàn kết, quyết tâm tham gia xây dựng

và giữ gìn Khu dân cư tiêu biểu và Khu dân cư kiểu mẫu; không ngừng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; khơi dậy, phát huy tính chủ động, sáng tạo, tinh thần tự nguyện, tự giác, tự quản của mọi người dân và đặc thù, thế mạnh của từng địa phương, từng khu dân cư trong xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng các Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu.

Tăng cường hiệp thương, phối hợp thống nhất hành động, phát huy vai trò của tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong huyện nhất là các tổ chức chính trị - xã hội để thực hiện có hiệu quả các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; lắng nghe ý kiến, kịp thời phản ánh những nguyện vọng hợp pháp, chính đáng và những đề xuất, kiến nghị của nhân dân liên quan đến việc xây dựng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu, tham mưu với cấp ủy giải quyết.

5. Các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các chi đoàn, chi hội ở khu dân cư đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện, hoàn thành các tiêu chí về Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu; gắn các phong trào thi đua với việc thực hiện 05 nội dung của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nhất là việc xây dựng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình. Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời phát hiện, giới thiệu để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện, cấp tỉnh biểu dương, khen thưởng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu.

6. Công tác xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu dân cư kiểu mẫu đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của chính quyền, chủ trì thực hiện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ của cả hệ thống chính trị mà nòng cốt là vai trò của Ban công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể ở khu dân cư. Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân, tính tự quản, nội lực, sự sáng tạo của người dân tham gia xây dựng mô hình Khu dân cư tiêu biểu và Khu dân cư kiểu mẫu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ủy ban nhân dân huyện, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện Đề án số 12/ĐA-MTTQ, ngày 17/7/2020 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về “xây dựng, nhân rộng và nâng cao chất lượng Khu dân cư tiêu biểu, Khu

dân cư kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020 - 2024" phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

2. Đảng ủy các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế của địa phương làm cho người dân nhận thức rõ hơn về vai trò, trách nhiệm của mình đối với cộng đồng, đoàn kết, quyết tâm tham gia xây dựng và giữ gìn Khu dân cư tiêu biểu và Khu dân cư kiểu mẫu

3. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan có liên quan theo dõi thực hiện kế hoạch này; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện theo quy định.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Dương Hùng Cường**